
 

COMUNE DI MOTTA SANTA LUCIA  
                    Provincia di Catanzaro     

 
SETTORE TECNICO/MANUTENTIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
  

 
NR.  01 

 
Del  03/01/2019 

 

 
                                                                             Copia 

 
OGGETTO: Lavori di Adeguamento Edificio Scolastico Piazza Castello snc Cod. Ed. 790830562; 
Approvazione “Quadro economico rimodulato” 
Codice CUP: D34B17000260006 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 26.06.2018 con il quale è stata affidata al Geom. Mauro Spina la 
responsabilità della gestione del Settore Tecnico-Manutentivo-Urbanistica–LL.PP.;  
Premesso:  
Che con delibera di G.C. n. 26 del 02.03.2015 veniva approvato il progetto preliminare per i “lavori 
di adeguamento sismico e ristrutturazione dell’edificio scolastico adibito a scuola materna, 
elementare e media di Piazza Castello”, predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 
Che con Decreto n. 4129 del 14.04.2016 la Regione Calabria ha approvato il piano triennale 
2015/2017 aggiornato – DL 104/2013 “Decreto MutuiBEI”, ed in tale piano il Comune di Motta 
Santa Lucia è stato inserito con un intervento di edilizia scolastica riguardante “ l’adeguamento 
dell’edificio scolastico in Piazza castello snc – Cod. Ed. 0790830562”; 
Che con Deliberazione della Giunta Regionale . 160 del 13.05.2016 è stato approvato il “Patto per 
lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree 
di intervento per il territorio”, stipulato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente 
della Giunta della Regione Calabria il 30.04.2016; 
Che la Delibera CIPE n. 26 del 10.08.2016, pubblicata sulla gazzetta ufficiale n. 267 del 15.11.2016 
“Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno Assegnazione Risorse”, 
comprende l’assegnazione delle risorse finalizzate al finanziamento del Patto per lo sviluppo della 
Regione Calabria, approvato con la citata Delibera di G.R. n. 160/2016; 
Che con decreto D.G. n. 3 del 04.01.2017, pubblicato sul B.U.R.C. n. 7 del 20.01.2017, la Regione 
ha individuato gli interventi di edilizia scolastica da finanziare con i fondi di cui alla Delibera di 
G.R. n.160/2016” Patto per lo Sviluppo della regine Calabria”  Delibera CIPE n. 26/2016 “FSC 
2014/2020: Piano del Mezzogiorno”; 
Che in base allo scorrimento del piano triennale 2015/2017, annualità 2017 – DL 104/2013 
“Decreto Mutui BUI”, di cui all’allegato B del citato Decreto/2017, il Comune di Motta Santa Lucia 
è stato inserito tra i finanziamenti relativamente ai lavori “ADEGUAMENTO – EDIFICIO 
SCOLASTICO-PIAZZA CASTELLO SNC- Cod. Ed. 0790830562” per complessivi € 686.169,00; 
Che il Dipartimento infrastrutture e lavori pubblici ha predisposto uno specifico progetto di 
supporto tecnico specialistico per gli interventi di cui al citato Decreto n. 3 del 04.01.2017, la cui 
consistenza, quantificata nella misura dell’1% dell’importo delle operazioni finanziate, trova 
copertura nei relativi quadri economici; 



Che la copertura finanziaria dell’intervento è garantita dai finanziamenti di cui al decreto del 
dirigente del Dipartimento Infrastrutture e lavori Pubblici della Regione Calabria n. 3 del 
04.01.2017; 
Che per il presente lavoro è stato generato il codice CUP: D34B17000260006; 
Che con deliberazione di G.C. n. 64 del 22.09.2017 immediatamente esecutiva, si nominava, quale 
Responsabile unico del procedimento in questione, il tecnico comunale, Geom. Mauro Spina; 
Che con deliberazione di G.C. n. 64 del 22.09.2017 immediatamente esecutiva, si nominava, quale 
supporto al Responsabile unico del procedimento in questione l’Architetto Annamaria Giudice; 
Che con deliberazione di G.C. n. 64 del 22.09.2017, immediatamente esecutiva, si incaricava il 
responsabile dell’ufficio tecnico, alla predisposizione dei necessari e conseguenti atti per la 
realizzazione dei “ lavori di Adeguamento Edificio Scolastico Piazza Castello snc Cod. Ed. 
790830562”; 
Che con Determinazione Dirigenziale n. 168 del 22.11.2017 veniva affidato l’incarico professionale 
per la redazione della relazione geologica al geologo Alessandro Portafoglio, con sede in Via 
Rosario Rubbettino n.3 -88040 Soveria Mannelli (CZ) – P.I.:03597290794 
C.F.:PRTLSN74T28I874N; 
Che con Determinazione Dirigenziale n. 36 del 15.03.2018 veniva affidato l’incarico professionale 
per la progettazione definitiva, esecutiva, fattibilità tecnico economica, direttore dei lavori e 
coordinatore della sicurezza all’A.T.P. con capofila l’Ing. Luca Mazziotta, con sede in Via Piazza XI 
Febbraio, 2 – 87030 Malito (CS) P.I.:03106870789 C.F.: MZZLCU76L12D086G;  
Che con Determina Dirigenziale n. 41 del 28.03.2018 veniva affidato l’incarico esecuzioni indagini 
strutturali alla Società Geo.Cal. srl con sede in Via A.Danoli c.da Lecco Z.I. – 87036 Rende (CS) 
P.I.:00333110781; 
Che con Determina Dirigenziale n. 103 del 16.08.2018 veniva affidato l’incarico professionale per 
il collaudo statico all’Ing. Ganino Francesco, con studio in Viale della Repubblica n.164 – 87100 
Cosenza (CS) – P.I.:02275980791 C.F.:GNNFNC64R13C352Z; 
Che con Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 05.11.2018 veniva approvato il progetto esecutivo, piano di 
sicurezza e di coordinamento e il relativo quadro economico; 
Che, cosi come previsto dal bando, sopra descritto, in data 07.12.2018, protocollo Regione 417455, si 
trasmetteva la documentazione necessaria per la verifica, da parte dell’Ente Regione, di ammissibilità 
dell’intervento; 
Che in data 19.12.2018, protocollo Comune n. 2538, perveniva da parte della Regione Calabria Dipartimento 
6 “infrastrutture-Lavori Pubblici-Mobilità” lettera con cui si chiedeva il “ Quadro economico rimodulato” 
per quanto nella stessa riportato; 
Che il Progettista  Ing. Raffaella Perri, incaricato da parte dell’A.T.P., ha provveduto a far pervenire in 
data odierna il nuovo quadro economico formulato secondo le indicazioni impartite dalla Regione Calabria e 
precisamente : 

- È stato corretto l’onorario del collaudatore definito originariamente in € 6296,99 con determina al 
posto dei € 3951,37 riportati nel quadro economico del progetto definitivo; 

- È stata scorporata dall’onorario del geologo la spesa relativa alle indagini geologiche; 
- È stata eliminata la voce relativa alle competenze per la task force regionale inclusa ora negli 

imprevisti; 
- È stata inserita negli imprevisti la quota del 2% per il supporto al RUP; 
- È stata ridotta la somma per la C.U.C. ai sensi dell’art. 113 del D.L. 50/2016; 
- Sono stati rimodulati gli onorari e le competenze costituenti le spese generali in funzione dello 

sforamento rispetto al 15% dei lavori e sono state ridotte equamente del 3,39%; 
- Che le somme destinate al supporto al RUP definite dall’art.113 sono accorpate agli imprevisti e dai 

€ 1537,07 vengono ridotte con lo stesso criterio ad €1485,00; 
Che per quanto sopra descritto il nuovo quadro economico risulta essere il seguente: 

QUADRO ECONOMICO 
     

A) IMPORTO DEI LAVORI: 
 

  

  



a.1 Lavori a base d'appalto soggetti a ribasso    €    365.726,26    

a.2 Manodopera (non sogetta a ribasso)    €    138.830,65    

a.3 
Attuazione piano di sicurezza (non 
soggetto a ribasso)      €        7.801,20    

  
 

 €        512.358,11    

 
  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
 

b.1 

SPESE GENERALI (Progettazione, D.L., 
Misure e contabilità,Sicurezza, Collaudo, 
Studio geologico, Spese di gara e 
AVCP,Incenvivo RUP, Contributo Cassa 
Liberi professionisti)  

  

Progettazione definitiva e Esecutiva     €      29.949,00    

  
Coordinamento Sicurezza in fase di 
Progettazione ed Esecuzione dei Lavori     €      12.559,30    
Direzioni Lavori , misure e contabilità     €      14.975,50    
Relazione Geologica e prove sui terreni   €        3.665,40    
Collaudo   €        6.083,50    
Incentivo attività tecnica interna ( Rup)   €        4.454,90    
Inarcassa   €        2.689,31    

 €           74.376,91   

b.2 IVA sui lavori 10%  €           51.235,81    

b.3 
IVA su spese generali 22% (esclusa 
attività tecnica interna)      

 
 €           15.382,84    

b.4 Indagini  sulla struttura (IVA INCLUSA)     
 

 €             9.720,00    

b.6 Indagini  geologiche (IVA INCLUSA)     
 

 €                976,00    

b.7 Imprevisti comprensivi di IVA   €           19.664,33    

b.8 Incentivi Centrale Unica di Committenza   
 

 €             2.475,00    

  
 

 €        173.830,89    

 
  

  
 

 €        686.189,00    
 
Che vi è necessità di approvare il nuovo quadro economico, dei lavori di cui all’oggetto, rimodulato secondo 
le indicazioni impartite da parte della Regione Calabria; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., in particolare l’art. 107; 
Visto l’art. 53,comma 23° della Legge 388/2000 (collegata alla legge finanziaria 2001), cosi come novellato 
dall’art. 29, comma 4°, legge 488/2002; 
Visto il D. Lgs n. 50/2016 ed il DPR 207/2010 per quanto ancora in vigore; 



Visto  il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo; 
Di approvare il quadro economico rimodulato opportunamente predisposto da parte dell’Ing. 
Raffaella Perri, incaricata da parte dell’A.T.P. dei lavori di adeguamento Sismico edificio Scolastico 
Piazza castello snc cod.ed.: 790830562, per come meglio descritto in premessa; 
 Che la spesa derivata dal presente atto troverà copertura finanziaria nel quadro economico 
dell’intervento in questione, finanziato in ambito al decreto del dirigente del dipartimento 
infrastrutture e lavori pubblici della regione Calabria n. 3 del 04.01.2017;  
Di stabilire il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000; 
Motta S. Lucia 03.01.2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             f.to Geom. Mauro Spina 

 
 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

(Art. 151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura finanziaria, per 
come indicato nel provvedimento.  
Motta Santa Lucia  03.01.2019     IL RESPONSABILE  
       DEL SETTORE FINANZIARIO  
              f.to Dottor Francesco Pagliaro 
 

 
 
Su attestazione del messo comunale si certifica che copia della presente determinazione è stata affissa 
all’albo pretorio on – line  e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi. 
Motta Santa Lucia, 03.01.2019 
 
                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         f.to Geom. Mauro Spina 
            


